
TRIBUNALE CIVILE DI CAGLTARI

SEZIONE I

UFFICIO ESECUZIONI IMMOBILIARI

Il Presidenle di Sezione.

- \,ista la Circolare trasmessa il 27 .l I .2023 con cui il Ministero della Giustizia ha reso nota la

risposta fornita dalla Direzione Centrale dell'Agenzia delle Entrate all'interpello di un ufficio

giudiziario in merito alla debenza della tassa di conccssione govemativa e dell'imposta di bollo

per l'isorizione negli elenchi dei protèssionisti che provvedono alle operazioni di vendìta ex arr.

179 ter disp. att. c.p.c.l

- preso atto che l'Agenzia delle Entrate ritiene dovuta sia l'imposta di bollo da apporre sull'istanza

per l'iscrizione negli elenchi degti incaricati alle vendite. sia la tassa di concessione gor crnativa

da versare ad opera del prolèssionista che sia slato rilenuto idoneo;

- osservato che "la lasso in questiona deve esscre versulo nei casi di iscrizione in dbi di colagorio.

quando lu slessu iscrizione sia requisito necessario per I'esercizio dell'4ltivilà, urle o pntfessione

(cfr. risoluzione n. 322020 del l8 luglio 1983 e risolnzione n. 353/E del 5 dicemhre 2007)" e che

l'iscrizione nell'elenco degli incaricati alle vendite "risulto ahilitunte ai.fini dall'eserci:irt dellu

relatiro ottiNilù prùfessionule tlci clelegati ulle operu:ioni di vendita di cui ull'urlicolo 179 ter

disp. ull. c.p.t'., chc non può essere csercilalu altrimenti':

DISPONE

che i profèssionisti allorquando riceveranno la comunicazione di idoneità all'ammissione all'c'lenccr

prowedano ad effèttuare il pagamento entro il termine perentorio dei successivi quindici gionri e a

caricare la ricevuta dì versantento della tassa di concessione governativa pari a € 168,00" dorttta ai

sensi dell'art. art. 22 punto 8 delta tarifta altegata al D.P.R. numero 64li 1972" sulla piattatòrma online

di gestione delle domande di iscrizionc all'elenco 179 ter disp. att. c.p.c. in uso presso qucsto

Tribunale. accessibile attraverso l'apposito ment "Prima iscrizione - riL'eruta lussa concessiuttt:

gowrnuti|a" presente nell'area riservata al professionista.

AVVISA

i professionisti che il pagamento dovrà essere ef'fettuato tramite bollettino postale prcstampato su c/c

p6stale 8003 f-omito dalt'l-1fiìcio Postale intestato ad ";lgen:ia dclle enlrute L'et ro Opcrutivt di

l'ascurs 'lusse ('onccssioni Governalive", inserendo ootne codice tarill'a"8617'e barrando colnc

tipo di versamento'. "rilasc'itt" -



.\\.\,ISA

i prolèssionisti che il mancato tempeslivo paganento della tassa governativa, ai sensi del citato art. 8

del D.P.R. 64111972, verrà valutato dalla Commissione ai fini del perfezionamento dell'iscrizione

ncll'elenco degli incaricati alle vendite.

Manda alla Segreteria per la diffusione massima del presente provvedirnento sul sito intemet del

'fribunale.

lVlanda alla Segreteria per la trasmissione del presente prowedimento al Presidente dell'Ordine

Professionale degli Arwocati di Cagliari. al Presidente dell'Ordine Prolessionale deì Dottori

Commercialisti e degli Esperti Contabili di Cagliari e al Presidente dell'Ordine Professionale del

Consiglio Notarile di Cagliari.

II. P F]NTF, DI SF,7IoNI-

Dott. Ignazio Tamponi
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